ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

от 30 января 2024 г. № 01/98

О медико-социальных бригадах на территории муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми и о признании утратившими силу некоторых постановлений

администрации городского округа «Вуктыл»

Руководствуясь решениями Совета городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023

года  №  196 «Об администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»,

от 21 июля 2023 года № 198 «О правопреемстве муниципальных правовых актов», в целях

экстренного реагирования и оказания в кратчайшие сроки неотложных социальных и ме-

дико-социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам, семьям, находящимся в

социально-опасном положении, и другим категориям граждан, остронуждающимся в них

в силу преклонного возраста, состояния здоровья, конкретной жизненной ситуации, про-

живающим на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, админи-

страция муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1. Утвердить состав медико-социальных бригад на территории муниципального

округа «Вуктыл» Республики Коми согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о медико-социальных бригадах на территории муници-

пального округа «Вуктыл» Республики Коми согласно приложению № 2.

3.  Признать утратившими силу:
постановление администрации городского округа  «Вуктыл» от 12 сентября 2016 года №

09/430 «О медико-социальных бригадах на территории городского округа «Вуктыл» и о призна-

нии утратившим силу постановления администрации муниципального района «Вуктыл»

от 22 июня 2016 года № 06/448 «О медико-социальных бригадах на территории муници-

пального района «Вуктыл»;
постановление   администрации   городского   округа   «Вуктыл»  от  22 января  2019 года

№ 01/51 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа

«Вуктыл» от 12 сентября 2016 года № 09/430 «О медико-социальных бригадах на терри-

тории городского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления адми-

нистрации муниципального района «Вуктыл» от 22 июня 2015 года № 06/448 «О медико-

социальных бригадах на территории муниципального района «Вуктыл»;
постановление   администрации   городского   округа   «Вуктыл»  от 4 февраля 2020 года

№ 02/120 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа

«Вуктыл» от 12 сентября 2016 года № 09/430 «О медико-социальных бригадах на терри-

тории городского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления адми-

нистрации муниципального района «Вуктыл» от 22 июня 2016 года № 06/448 «О медико-

социальных бригадах на территории муниципального района «Вуктыл»;
постановление    администрации    городского    округа   «Вуктыл»  от 27 мая 2021 года

№ 05/599  «О внесении изменений в постановление администрации городского округа

«Вуктыл» от  12 сентября 2016 года  №  09/430   «О медико-социальных   бригадах  на

территории городского округа «Вуктыл» и о признании утратившим силу постановления

администрации  муниципального  района  «Вуктыл» от 22 июня 2016 года № 06/448 «О

медико-социальных бригадах на территории муниципального района «Вуктыл»;
постановление    администрации   городского   округа   «Вуктыл»  от  25  января  2022 го-

да № 01/84 «О внесении  изменений  в  постановление  администрации  городского  округа

«Вуктыл»  от 12  сентября  2016 г.  №  09/430  «О медико-социальных  бригадах  на  тер-

ритории городского  округа  «Вуктыл»  и  о  признании  утратившим  силу  постановления

администрации  муниципального  района  «Вуктыл» от 22 июня 2016 года № 06/448 «О

медико-социальных бригадах на территории муниципального района «Вуктыл».

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит офици-

альному опубликованию (обнародованию).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                              Н.В. Новикова

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                                          постановлением администрации

                                                                                         муниципального округа «Вуктыл»
                                                                                             Республики Коми

                                                                                       от 30 января 2024 г. № 01/98
                                                                                                  (приложение № 1)

СОСТАВ

медико-социальных бригад
на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

(далее — Комиссия)

Председатель Комиссии:

Новикова Наталья Викторовна глава муниципального  округа «Вуктыл»

Республики Коми - руководитель админи-

страции

Заместитель председателя Комиссии:

Нестеренко Марина Владимировна директор государственного бюджетного

учреждения Республики Коми

«Комплексный центр социальной защиты

населения города Вуктыла»

Секретарь Комиссии:

Козлова Каролина Сергеевна начальник отдела по социальной полити-

ке администрации муниципального окру-

га «Вуктыл» Республики Коми

Члены Комиссии:

Бажукова Татьяна Андреевна заведующий отделом культуры, туризма и

национальной политики администрации

муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми;

Ершова Елена Антоновна начальник Управления образования

администрации муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми;

Згура Ольга Васильевна заместитель директора государственного

бюджетного учреждения Республики

Коми «Комплексный центр социальной

защиты населения города Вуктыла» (по

согласованию);

Попов Сергей Иванович начальник отделения Министерства внут-

ренних дел России «Вуктыльское» (по со-

гласованию);

Соя Наталья Александровна заместитель главного врача

государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республики

Коми «Вуктыльская центральная

районная больница» (по согласованию);

Трошнева Валерия Вадимовна заведующий сектором по опеке и

попечительству администрации

муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми.

На период временного отсутствия постоянных членов Комиссии утвердить ре-

зервный состав Комиссии:

Гончарова Марина Леонидовна заместитель начальника Управления

образования администрации

муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми (на период отсутствия

Ерщовой Е.А.);

Клюзко Евгений Владимирович заместитель начальника отделения Мини-

стерства внутренних дел России «Вук-

тыльское» (на период отсутствия Попова

С.И.);

Кучак Карина Леонидовна заведующий организационно-

консультативным отделением государ-

ственного бюджетного учреждения Рес-

публики Коми «Комплексный центр со-

циальной защиты населения города Вук-

тыла» (на период отсутствия Згура О.В.);

Михайлов Андрей Александрович заведующий амбулаторно-

поликлинической службой

государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республики

Коми «Вуктыльская центральная

районная больница» (на период

отсутствия Соя Н.А.);

Савостина Лилия Равильевна старший инспектор отдела культуры,

туризма и национальной политики

администрации муниципального округа

«Вуктыл» Республики Коми (на период

отсутствия Бажуковой Т.А.);

Фадеева Марина Вадимовна заместитель начальника отдела по соци-

альной политике администрации муници-

пального округа «Вуктыл» Республики

Коми (на период отсутствия Козловой

К.С.).

В зависимости от решения конкретных проблем граждан к работе в составе меди-

ко-социальной бригады по согласованию привлекаются:
сотрудники органов местного самоуправления;
ответственный секретарь территориальной Комиссии по делам несовершеннолет-

них и защите их прав муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми;

специалисты Центра занятости населения;

специалисты Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции;
представители общественных организаций;
волонтеры;
другие социальные партнеры.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми
от 30 января 2024 г. № 01/98

(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

о медико-социальных бригадах

на территории городского округа «Вуктыл»

1. Общие положения
Медико-социальная бригада для обеспечения медико-социального обслуживания

граждан пожилого возраста, инвалидов, семей, находящихся в социально-опасном поло-

жении, и других категорий граждан, остронуждающихся в них в силу преклонного возрас-

та, состояния здоровья, конкретной жизненной ситуации, проживающих на территории

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, создается в целях организации меж-

ведомственного взаимодействия на территории муниципального округа «Вуктыл» Рес-

публики Коми.

Основными задачами и функциями медико-социальной бригады являются:
 экстренное реагирование и оказание в кратчайшие сроки медицинских и социальных

услуг гражданам, остронуждающимся в них в силу преклонного возраста, состояния здо-

ровья, конкретной жизненной ситуации;

 плановые выезды для осуществления приема и консультирования;

 патронаж хронических больных и лиц с факторами риска развития различных забо-

леваний;
 проведение профилактических бесед по предотвращению риска развития различных

заболеваний;
 контроль за приемом лекарственных препаратов и выполнений назначений врача;
 обучение (при необходимости) населения правилам оказания первой помощи, кон-

сультирование по вопросам ведения здорового образа жизни;

 мониторинг и контроль мероприятий индивидуальной программы реабилитации ин-

валида в части касающейся, оценка их эффективности;
 содействие в получении мер социальной поддержки, субсидий на оплату жилищно-

коммунальных услуг, оказание юридической помощи;
 принятие мер по устранению причин, в случае необходимости, обусловивших нуж-

даемость граждан в экстренной медицинской и социальной помощи;

 выявление граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в медицинском и

социальном обслуживании в стационарных условиях, на дому;
 проведение, в случае необходимости, оценки индивидуальной нуждаемости граждан

пожилого возраста и инвалидов в медицинском и социальном обслуживании;
 проведение, в случае необходимости, обследования материально-бытового положе-

ния граждан пожилого возраста и инвалидов для внесения предложений по их дальней-

шему жизнеустройству.

2. Организация работы медико-социальной бригады
В состав медико-социальной бригады по согласованию входят  специалисты госу-

дарственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социаль-

ной защиты населения города Вуктыла» (далее - ГБУ РК «КЦСЗН»), ответственный сек-

ретарь  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального окру-

га «Вуктыл» Республики Коми (далее - КпДН), работники государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республики Коми «Вуктыльская центральная районная

больница» (далее - ГБУЗ РК «ВЦРБ»), сотрудники отделения Министерства внутренних

дел России «Вуктыльское» (далее - ОМВД России «Вуктыльское»). При необходимости в

состав медико-социальной бригады включаются представители органов местного само-

управления, Центра занятости населения, Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации, общественных организаций, волонтеры и другие социальные

партнеры.
 Финансирование необходимых мероприятий, выявленных по итогам рейдов, про-

изводится за счет бюджетов организаций, осуществляющих полномочия по направлениям

деятельности.
Обеспечение медико-социальной бригады автотранспортом с водителем для экс-

тренного и планового выезда производится ГБУЗ РК «ВЦРБ», ГБУ РК «КЦСЗН» или

ОМВД России «Вуктыльское» по письменному или устному согласованию.
Выезд медико-социальной бригады осуществляется:

 по заявкам граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в медико-

социальных услугах в экстренном порядке;
 по заявкам общественных организаций, должностных лиц органов местного само-

управления, организаций и учреждений, выявивших нуждающихся в обслуживании граж-

дан;

 в соответствии с графиком выездов медико-социальной бригады.
Прием заявок каждое учреждение осуществляет самостоятельно в соответствии с

компетенцией.
Медико-социальная бригада осуществляет оказание экстренной медико-социальной

помощи на основании заявлений граждан (законных представителей), органов здраво-

охранения, органов социальной защиты, органов внутренних дел, органов местного само-

управления при условии добровольного согласия граждан.